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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На современном этапе развития Донецкой Народной

Республики постоянная готовность и открытость государственных органов к

конструктивному диалогу с предпринимательскими структурами выступает, с

одной стороны, в качестве реакции на растущие требования, предъявляемые к

хозяйственной деятельности, а с другой – как механизм повышения уровня жизни

граждан. При этом решение существующих проблем организации

взаимодействия властных и предпринимательских структур должно происходить

во всех отраслях экономики, особое значение среди которых в условиях

обеспечения продовольственной безопасности Донецкой Народной Республики

имеет агропромышленный комплекс.

Активная поддержка развития агропредпринимательских структур уже

находит свое отражение в гармонизации интересов власти и бизнеса (например, в

деятельности Совета по развитию предпринимательства при Министерстве

экономического развития Донецкой Народной Республики), развитии масштабов

отрасли (от 58 субъектов хозяйствования в 2014 г. до более чем 670 в 2019 г.),

устойчивом росте объемов производства и реализации продукции (за последние 2

года рост реализованной продукции только предприятиями пищевой

промышленности вырос на 25,7 %).Это подчёркивает не только актуальность

дальнейшего развития сотрудничества властных и агропредпринимательских

структур, но и свидетельствует об острой необходимости разработки

соответствующих механизмов и моделей их взаимодействия, обосновании их

логики и адаптации к динамичной рыночной конъюнктуре.

Организация взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур с целью последовательного социально-экономического развития создает

фундамент стабильности Донецкой Народной Республики в целом и ее

продовольственной безопасности в частности. Укрепление такого фундамента

должно подкрепляться систематическим совершенствованием как современных

инструментов повышения эффективности взаимодействия властных и
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агропредпринимательских структур, так и разработкой организационного

механизма его стратегирования.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетных тем: № Г-2017-1 «Потребительский рынок Донбасса: мониторинг,

стратегии, перспективы», в рамках которой выработан концептуальный подход к

организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур и

определена степень влияния институциональной среды на развитие и поведение

экономических агентов в аграрной сфере; «Разработка рекомендаций по

оптимизации хозяйственных решений, направленных на повышение

конкурентоспособности предприятия» (№ 94хт/2019), где в рамках выполнения

НИР была изучена практика реализации стейкхолдерского подхода в развитии

частно-государственного партнерства, а также сформулированы предложения,

направленные на повышение эффективности взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Изучение проблемы развития

процесса взаимодействия властных и предпринимательских структур,

государственного и частного партнерства в современных реалиях развития

экономики представлены в работах таких зарубежных и отечественных ученых,

как: Е. Азарян, И. Ангелина, И. Ансофф, Н. Возиянова, Д. Кейнс, П. Крюгман,

К. Ланкастер, М. Портер, Д. Риккардо, А. Смит и пр.

Методологическим основам оценки степени взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур посвящены работы таких авторов: С.

Алексеева, В. Андрейчук, Р. Балашовой, Б. Батаева, О. Божкова, Н. Ващенко, Ю.

Вдовенко, И. Гречиной, О. Кузнецова, Е. Рославцевой, И. Сименко, В.

Слюсаренко, О. Чарыкова.

Теоретические и практические аспекты развития частно-государственного

партнерства рассмотрены: Р. Мигуновым, Г. Перепелицой, Л. Омельянович, В.
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Орловой, Ю. Петрушевским, Ф. Поклонским, Е. Сидовой, О. Степановой, В.

Тисуновой, И. Хицковым и пр.

Однако до настоящего времени отсутствует единый научно-теоретический

подход к формированию основ взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, недостаточно изучены особенности

институциональной среды их развития, отсутствует единый концептуальный

подход к процессу организации их взаимодействия. Кроме того, не в полной мере

изучено влияние институциональной среды на развитие и поведение

экономических агентов в аграрной сфере и практика реализации

стейкхолдерского подхода в развитии частно-государственного партнерства.

Актуальность представленных выше проблем, их недостаточная

теоретическая разработанность и практическое значение обусловили основную

цель и задачи проведенного исследования.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и разработка научно-

практических рекомендаций по повышению эффективности организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

исследовать теоретический базис и сформировать логический конструкт

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

усовершенствовать схему институциональной среды развития

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

разработать концептуальный подход к организации взаимодействия

властных и агропредпринимательских структур;

изучить международный опыт и тенденции развития взаимодействия

властных структур и агробизнеса;

определить степень влияния институциональной среды на развитие и

поведение экономических агентов в аграрной сфере;

изучить практику реализации стейкхолдерского подхода в развитии частно-

государственного партнерства;
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усовершенствовать организационный механизм стратегирования

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур с использованием

кластерного подхода;

предложить к использованию современные инструменты повышения

эффективности взаимодействия властных и агропредпринимательских структур;

сформулировать научно-практические рекомендации по

совершенствованию взаимодействия властных и агропредпринимательских

структур и обеспечению сбыта продукции.

Объект исследования – процесс организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

Предметом исследования выступает комплекс положений теоретического

и научно-методического характера относительно развития процесса организации

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности,

в т.ч.: экономика предпринимательства): 8.18. Обеспечение эффективности

предпринимательской деятельности; 8.19. Организация взаимодействия властных

и предпринимательских структур; 8.22. Особенности организации и развития

частно-государственного предпринимательства.

Научная новизна полученных результатов заключается в системном

подходе к разработке научно-методических положений относительно

формирования концепции развития процесса взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур.

К основным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся следующие:

усовершенствовано:

концептуальный подход к организации взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, отличающийся поливариантностью

интерпретации, которая может быть положена в основу краткосрочного и

долгосрочного алгоритма его реализации, позволяющего на основе гармоничного
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сочетания интересов властных и агропредпринимательских структур достичь как

экономических, так и социальных результатов;

логический конструкт взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, который отличает целостное представление

теоретического базиса и последовательная взаимосвязь элементов, направленных

на минимизацию возникновения конфликтов интересов с одновременным

обеспечением равенства всех субъектов при взаимодействии;

научно – методический подход к определению степени влияния

институциональной среды на развитие и поведение экономических агентов в

аграрной сфере на основе расчета количественных и качественных показателей и

формирования рейтинга обеспеченности населения основными продуктами

питания, свидетельствующего о продуктовой безопасности Республики;

научно – методический подход, базирующийся на оценке эффективности

взаимодействия властных и агропредпринимательских структур на основе

стейкхолдерской, экспертной и экономической оценок с использованием частных

и агрегированных показателей (рассчитаны с использованием метода логических

математических сверток), которые в отличие от существующих позволяет оценить

практику реализации стейкхолдерского подхода в развитии частно-

государственного партнерства;

модели государственно-агропредпринимательского партнерства в рамках

кластера и реализации сбытовой функции кластера, которые отличаются

расширенным перечнем элементов поддерживающей (наука, ВУЗы, центры

дополнительного профессионального образования, центры инновационных

технологий) и сбытовой инфраструктуры (сетевые экомагазины и кластерные

гипер/супермаркеты государственной или частно-государственной формы

собственности), что будет способствовать росту сбыта продукции

агропредпринимательских структур и позволит обеспечить продуктовую

безопасность и социальную стабильность в стране;

получили дальнейшее развитие:
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организационный механизм стратегирования взаимодействия властных и

агропредпринимательских структур, который в отличие от известных включает

элементы институционализации взаимодействия, обеспечения, инфраструктуру

взаимодействия и поддержки, управление взаимодействием и поддержкой;

понятийно-категориальный аппарат: агропредпринимательские структуры

(самостоятельно функционирующие экономические единицы, селекционно-

генетическая, производственно-технологическая, организационно-управленческая


[…]

полученных эффектов
от деятельности организации. При этом под
заинтересованной стороной он
понимает определенную общность субъектов внешнего
или внутреннего
окружения предприятия, имеющих однородные
признаки, преследующих
сходные интересы при взаимодействии с предприятием
и имеющих
возможность прямо или косвенно влиять на него

заинтересованность в
деятельности объекта и
возможности влиять на него
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Исследование эволюции развития категории «стейкхолдеры»

Таблица Д.1 – Эволюция развития категории «стейкхолдеры»

№
п/п

Ученые Эволюционный

период

Направления исследования

1

А. Берле и М.

Додда

Начало 1930 –

х гг.20 века

2 1950 –е гг. 20

века

Г. Саймон. Была сформирована и научно обоснована модель «поощрение-вклад» (inducements-contributions

model), согласно которой лица, сопричастные к деятельности организации, например владельцы,

сотрудники, клиенты, должны получать за это поощрение в виде выручки от продаж, заработной

платы, приобретаемую продукцию.

3 1960 –е гг. 20

века

Суерт Марч. Получила развитие поведенческая теория фирмы, предполагающая, что успех бизнеса во многом

является результатом договоренностей о взаимных интересах заинтересованных сторон. Однако

подобная гипотеза не получила дальнейшего распространения, поскольку доминирующей ставалась

теория максимизации прибыли через конкурентную борьбу.

4 Начало 1970 –

х гг.

20 века

Маурер. Появляется новая категория – социальная ответственность бизнеса, обязанная своим озникновением

процессу «легитимации», в рамках которого фирме приходится «оправдывать» свое существование

перед обществом посредством социально значимого вклада в общее благосостояние.

5 1980 – е гг. 20

века

Э. Фриман Стейкхолдерами, т.е. субъектами, получающими выгоду от деятельности фирмы, можно считать ее

владельцев, наемных работников, поставщиков ресурсов, покупателей, государственные институты,

общество и т.д. Для того, чтобы не ставить под сомнение социальную ответственность и

легитимность ее существования, необходимо не только не нарушать права стейкхолдеров, но и

учитывать их интересы.

6 Начало 2000 - х

гг. 21 века

Дж. Пост, Л.

Престон и С.

Сакс.

Авторы рассматривают отношения со стейкхолдерами в качестве актива, нуждающегося в

управлении. При этом особое внимание уделяется нахождению баланса между противоположными

интересами стейкхолдеров.

URL:http://www.cfin.ru (дата обращения: 18.05.2014г.) 31 URL:http://yhdgbfhjng.ru (дата обращения: 23.06.2014г.) 32 URL:http://www.dl6.ru (дата
обращения: 10.07.2014г.) 33 URL:http://www.poznajvse.com (дата обращения: 10.07.2014г.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Исследование методического обеспечения эффективности властных и предпринимательских структур

Таблица К.1 – Источники данных для проведения расчетов с использованием методики оценки эффективности

Программы

Блок интегральных показателей
Формула Алгоритм расчета

Данные для проведения расчетов

Оценка степени достижения целей

и решения задач Программы ,

где: СДЦ ‒ степень

достижения целей;

СДП ‒ степень

достижения показателя

Программы; n ‒
количество

показателей

подпрограммы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

Оценка степени реализации

основных мероприятий и

достижения ожидаемых

непосредственных результатов их

реализации

где: СРМ ‒ степень

реализации основных

мероприятий;

МВ ‒ количество

мероприятий,

выполненных в полном

объеме, из числа

мероприятий,

запланированных к

реализации в отчетном

году, шт.;

М ‒ общее

количество мероприятий,

запланированных к

реализации в отчетном

году, шт.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Сведения о

степени выполнения основных мероприятий

Программы»;

2
0

1

202

Продолжение приложения К

Блок интегральных показателей Формула Алгоритм расчета Данные для проведения расчетов

Оценка степени соответствия

запланированному уровню затрат

где: ССУЗ ‒
уровень

финансирования

реализации программы;

ФФ ‒ фактический

объем финансовых

ресурсов, направленных

на реализацию

Программы в отчетном

году, млн рос.руб.;

ФП ‒ плановый

объем финансовых

ресурсов на

соответствующий

период, млн рос.руб.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

соответствия запланированному уровню

расходов Программы»;

Оценка эффективности

использования средств

республиканского бюджета

ЭС=СРМ∕ССУЗ, где: ЭС ‒

эффективность

использования средств

республиканского

бюджета.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы:

«Степень соответствия запланированному

уровню расходов государственной Программы»

Оценка степени достижения целей

и решения задач Программы

определяется путем сопоставления

фактически достигнутых значений

показателей Программы и их

плановых значений.

,

где: СДЦ ‒ степень

достижения целей;

СДП ‒ степень

достижения показателя

Программы;

n ‒ количество

показателей подпрограммы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

2
0
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Продолжение приложения К

Блок интегральных показателей Формула Алгоритм расчета Данные для проведения расчетов

Степень достижения показателя

Программы

,

где: ЗФ -
фактическое

значение показателя

Программы;

ЗП -
плановое значение

показателя Программы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке

эффективности Программы: «Степень

достижения планового значения показателя

(индикатора) Программы»

Общая оценка эффективности

реализации Программы

ЭГП=СДЦ×ЭС - Результаты предыдущих расчетов
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