В диссертационный совет Д 01.004.01 при
ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского»,
по адресу: 283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Антонова Владимира Николаевича
на тему «Организация взаимодействия властных и
агропредпринимательских структур», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы
деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)**

В самом начале появления Донецкой Народной Республики в обществе наблюдался эффект получивший название «восстание масс» и описанный в начале XX века испанским социологом Хосе Ортега-и- Гассетом. Именно этот эффект оказал огромное влияние на дальнейшее развитие всех государственных институтов Республики. В общество пришло осознание, что именно его активное участие в принятии властных решений придает легитимности действующей власти и способствует повышению качества публично-властных решений. Важной особенностью этого процесса в наших условиях стало изначально активное участие предпринимательских структур из аграрной сферы в построении государственности и организации взаимодействия власти и общества. В этой связи, работа Антонова В.Н., посвященная научному обоснованию организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур представляет особый интерес и является крайне актуальной.

Изучение автореферата позволяет сделать вывод о практическом характере проведенного исследования. Весомым вкладом соискателя является усовершенствование концептуального подхода взаимодействия властных и предпринимательских структур направленного на устранение дихотомии интересов государства и бизнеса на основе гармоничного сочетания взаимных интересов. Важно отметить адаптацию и дальнейшее развитие таких неотъемлемых категорий как агропредпринимательские структуры,

институциональная среда взаимодействие властных и агропредпринимательских структур, что позволило усовершенствовать концептуальный подход к организации эффективного взаимодействия властных и предпринимательских структур в аграрной сфере.

Особого внимания заслуживают научно-методические подходы, которые позволяют формализовано определить степень влияния созданной институциональной среды и оценить эффективность организации взаимодействия государства и агропредпринимательских структур.

Полученные автором в ходе исследования результаты могут служить весомым дополнением дальнейших разработок при формировании модели партнерства государства и бизнеса в аграрной сфере.

Обращают на себя внимание научно-практические рекомендации по совершенствованию взаимодействия властных и агропредпринимательских структур направленные на обеспечение сбыта продукции, что в условиях ограниченности внутреннего Республики имеет особое значение.

Высокое практическое значение диссертационной работы подтверждается внедрением полученных результатов в деятельность республиканского органа исполнительной власти проводящего политику в аграрной промышленности и сфере продовольственной безопасности и государственной аграрной корпорации, а также их активной апробацией на научно-практических конференциях.

Вместе с тем в автореферате имеют место определенные замечания, на которые стоит обратить внимание.

1. Из автореферата остается непонятным, какие именно факторы взаимодействия были выделены автором и послужили основой совершенствования схемы институциональной среды взаимодействия властных и агропредпринимательских структур (стр.8-9).

2. Опорным моментом предложенного автором концептуального подхода к организации взаимодействия властных и агропредпринимательских структур (стр.10) стала реализация совместных программ развития, на основе которых в

последующем проведен анализ эффективности взаимодействия. Однако из текста автореферата осталось не ясным, нашло ли дальнейшее отображение данное авторское видение при разработке организационного механизма стратегирования взаимодействия властных и агропредпринимательских структур (стр.19).

Указанные замечания носят, в основном, дискуссионный характер и не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

Как свидетельствует автореферат, диссертация Антонова Владимира Николаевича на тему: «Организация взаимодействия властных и агропредпринимательских структур» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Крамаренко Артем Александрович, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.02 – Мировое хозяйство и международные
экономические отношения,
с.н.с. отдела социально-экономических исследований
ГУ «Институт экономических исследований»,
Министр агропромышленной политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики

А.А. Крамаренко

283000, Донецкая Народная Республика,
г. Донецк, ул. Артем, 74
Министерство агропромышленной политики
и продовольствия ДНР
тел.: 071 357 64 57
e-mail: app_p.dnr@mail.ru